
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2321/2018 - GAB/SEMAS 
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 55404/2018 e os 
termos do memorando nº 199648/2018/DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora MARIA GERTRUDES ALVES 
DE OLIVEIRA, matricula nº 54191561/3, ocupante do cargo 
de Diretor, lotado Assessoria Técnica do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes - NEPMV, no período 28/11 a 
30/11/2018, com objetivo de participar da Reunião de Transição 
de Governadores da Amazônia Legal e do Comitê Diretivo GCF 
BRASIL, em Brasília/DF, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 386572
PORTARIA Nº 2322/2018-DGAF/GAB/SEMAS       

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994; CONSIDERANDO a Certidão de Casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora AMANDA 
QUEIROZ MITOSO, matrícula 5903140/ 2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 20/10/2018 
a 27/10/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 386799
PORTARIA Nº 2316/2018 - GAB/SEMAS 

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo n° 54635/2018 e os termos 
do memorando nº 199453/2018/DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor RENATO PEREIRA CHAVES, 
matricula nº 54191561/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão De Agropecuária/Diretor, no período 21/11 a 
23/11/2018, lotado na Diretoria de Ordenamento, Educação e 
Descentralização da Gestão Ambiental - DIORED, com objetivo 
de participar na ofi cina sobre ICMS Ecológico: perspectivas de 
implementação na Amazônia Legal, em Brasília/DF, sem ônus 
para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 386244
PORTARIA Nº 2323/2018-GAB/SEMAS 

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Documento n° 49988/2018 e o 
teor do Memorando nº
198278/2018/GEREH/COMUC/DIMEC/SAGRH;
RESOLVE:
I – Excluir da Portaria nº 1939/2018-GAB/SEMAS de 01/10/2018, 
publicada no DOE nº 33712 do dia 02/10/2018, o servidor 
RAIMUNDO JORGE RAIOL, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
Matrícula nº 3254305/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 386502

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2018
Objeto: Contratação de Empresa especializada na aquisição de 
elementos de sinalização.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,  
informa que houve alteração no edital.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 06/12/2018 às 11:00 h (horário de Brasília)
27 de novembro de 2018
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO SEMAS/PA

Protocolo: 386773
ERRATA na Portaria nº 1968/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2018, publicada no DOE nº 33717 de 09/10/2018, 
protocolo 370624.
ONDE SE LÊ: 17/09 A 19/09/2018
LEIA-SE: 17/10 A 19/10/2018

Protocolo: 386741

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2313/2018 - GAB/SEMAS 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

OBJETIVO: ACOMPANHAR E APOIAR FISCALIZAÇÃO, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARACANÃ/PA E SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
PERIODO: 13/12 A 21/12/2018 – (8 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5924619/ 2 - PATRICIA CUNHA DE OLIVEIRA BASTOS – 
(GERENTE/SEDEME)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 385944
PORTARIA Nº 2310/2018 - GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, PARTICIPAR DE VISTÓRIA TÉCNICA 
PRÉ EXPLORATÓRIA EM PROPRIEDADE RURAL E AO MOTORISTA, 
DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: URUARÁ/PA
PERIODO: 04/12 A 07/12/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936400/ 1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571463/ 1 - HELENA VIVIANE PINHEIRO DA PAIXAO 
REISINGER – (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943170/ 1 - VAGNER SANTOS CAETANO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 385936
PORTARIA Nº 2311/2018 - GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO DE 10 ANOS DO CAR E 
REUNIÃO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: REDENÇÃO/PA
DESTINO: BELÉM/PA E MARABÁ/PA
PERIODO: 25/11 A 01/12/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5904871/ 3 - DHONATHANE MOREIRA DOS SANTOS – 
(COORDENADOR DE NÚCLEO)
- 57202680/ 2 - WADISON DA SILVA MARANHAO – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 385892
PORTARIA Nº 2303/2018 - GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: AO TÉCNICO, PARTICIPAR DE REALIZAÇÃO DE 
AMOSTRAGEM PARA ATENDIMENTO DAS METAS DO QUALIÁGUA, 
AO AUXILIAR TÉCNICO, DÁ APOIO E AO MOTORISTA, DIRIGIR 
VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 30/11/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5136784/ 1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
– (BIOLOGO)
- 3254305/ 1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL – (AUXILIAR TÉCNICO)
- 57196796/ 1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 385839
PORTARIA Nº 2304/2018 - GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: AO TÉCNICO, PARTICIPAR DE AMOSTRAGEM PARA 
ATENDIMENTO DAS METAS DO QUALIÁGUA, AO AUXILIAR 
TÉCNICO, DÁ APOIO E AO MOTORISTA, DIRIGIR VEÍCULO 
OFICIAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ/PA E MOJU/PA
PERIODO: 29/11/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5136784/ 1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
– (BIOLOGO)
- 3254305/ 1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL – (AUXILIAR TÉCNICO)
- 5875730/ 3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 385826
PORTARIA Nº 2301/2018 - GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTÓRIA TÉCNICA E 
AO MOTORISTA, DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 23/11/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936207/ 1 - MARCELO ARAUJO DE OLIVEIRA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899242/ 4 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/ 1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 385848
PORTARIA Nº 2312/2018 - GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DO EVENTO DO CAR E REUNIÃO DE 
GESTÃO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 26/11 A 30/11/2018 – (4 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936438/ 1 - AMINADAL GONZAGA DE SOUZA FILHO – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400949/ 1 - LINCOLN JOSE MICHALSKI – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 385958
PORTARIA Nº 2314/2018 - GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA NA USINA 
TERMELÉTRICA E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E JACAREAGANGA/PA
PERIODO: 26/11 A 30/11/2018 – (4 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5212227/ 3 - CLAUDIA DO SOCORRO CARVALHO MIRANDA – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57234782/ 1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5938625/ 1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 385971


